
2014학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,437,7203,247,413 190,307

1.교육비특별회계이전수입 3,437,7203,247,413 190,307

1.교육비특별회계전입금수입 3,437,7203,247,413 190,307

1.사립학교보조금수입 3,437,7203,247,413 190,307

1.인건비재정결함보조

금
2,541,439 0 0

2014학년도 인건비 재정결함 보조금 : 

2,541,439,000원 × 1교 =
2,541,439,000

2.운영비재정결함보조

금
896,281 0 0

2014학년도 기본운영비 : 896,281,000원 × 1교

 =
896,281,000

2.자체수입 890,258 816,337 73,921

1.학부모부담수입 887,206 813,247 73,959

1.수익자부담수입 887,206 813,247 73,959

1.급식비 405,996 404,857 1,139

1.급식비 405,996 0 0재학생 학교급식비 : 350,436,000원×1교= 350,436,000

교직원 학교급식비 : 23,560,000원×1교= 23,560,000

우유급식비 : 32,000,000원×1교= 32,000,000

2.현장체험학습비 220,710 105,590 115,120

1.현장체험학습비 220,710 0 0수학여행경비 : 329,000원×210명= 69,090,000

1.3학년 현장학습 : 117,000원×420명= 49,140,000

졸업여행비 : 92,000원×210명= 19,320,000

1.2.3학년 소풍 : 40,000원×630명= 25,200,000

1.2.3학년 극기훈련 : 92,000원×630명= 57,960,000

3.수련활동비 0 38,640 -38,640

4.졸업앨범대금 10,500 10,000 500

1.졸업앨범대금 10,500 0 0졸업앨범비 : 50,000원×210명= 10,500,000

5.기타수익자부담수입 250,000 254,160 -4,160

1.기타수익자부담수입 250,000 0 0통학버스이용료 : 50,000원×10월×500명= 250,000,000

2.행정활동수입 3,052 3,090 -38

1.사용료및수수료 2,052 1,820 232

1.사용료및수수료 2,052 1,820 232

1.사용료 2,052 0 0매점임대료 : 1,782,000원×1회= 1,782,000
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매점공과금 : 30,000원×9월= 270,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,270 -270

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 0 0학교회계이자수입 : 500,000원×2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 0 270 -270

세입합계 4,327,9784,063,750 264,228
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1.인적자원 운용 2,572,7992,425,732 147,067

1.교원보수 2,208,0322,093,161 114,871

1.교원보수 0 2,093,161 -2,093,161

2.교원보수 2,208,032 0 2,208,032

1.기본급 1,407,000 0 0

1.봉급 1,407,000 0 0봉급  117,250,000원×12월= 1,407,000,000

2.정근수당 116,781 0 0

1.정근수당 116,781 0 0정근수당  117,250,000원×49.8%×2월 116,781,000

3.정액수당 206,311 0 0

1.정근수당 39,000 0 0정근수당가산금  3,250,000원×12월= 39,000,000

2.가족수당 27,120 0 0가족수당  2,260,000원×12월= 27,120,000

3.자녀학비보조수당 8,068 0 0학비보조수당  2,017,000원×4회= 8,068,000

4.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  80,000원×12월= 960,000

5.교직수당 91,500 0 0교직수당  7,625,000원×12월= 91,500,000

6.교직수당가산금1 1,800 0 0교직수당가산금  150,000원×12월 1,800,000

7.교직수당가산금2 10,080 0 0보직교사수당  840,000원×12월= 10,080,000

8.교직수당가산금4 23,760 0 0담임수당  1,980,000원×12월= 23,760,000

9.관리업무수당 4,023 0 0관리업무수당  335,220원×12월= 4,023,000

4.초과근무수당 37,692 0 0

1.시간외근무수당 37,692 0 0정액분,초과근무수당  3,141,000원×12월= 37,692,000

5.복리후생비 325,708 0 0

1.성과상여금 127,047 0 0성과상여금  127,047,000원×1회= 127,047,000

2.정액급식비 48,360 0 0정액급식비  4,030,000원×12월= 48,360,000

3.명절휴가비 142,501 0 0명절휴가비  71,250,500원×2회= 142,501,000

4.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12월= 7,800,000

6.부담금 114,540 0 0

1.교직원법정부담금 114,540 0 0연금부담금  5,983,000원원×12월= 71,796,000

재해보상부담금  462,000원×12월= 5,544,000

1 발행일 : 2014-03-04



2014학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

건강보험부담금  3,100,000원×12월= 37,200,000

2.직원보수 265,727 240,402 25,325

1.직원보수 0 240,402 -240,402

2.직원보수 265,727 0 265,727

1.기본급 156,336 0 0

1.봉급 156,336 0 0기본급  13,028,000원×12월= 156,336,000

2.정액수당 26,626 0 0

1.정근수당 18,068 0 0정근수당  13,028,000원×50%×2회 13,028,000

정근수당가산금  400,000원×12월= 4,800,000

정근수당추가가산금  20,000원×12월= 240,000

2.대우공무원수당 2,520 0 0대우수당  210,000원×12월= 2,520,000

3.가족수당 4,200 0 0가족수당  350,000원×12월= 4,200,000

4.자녀학비보조수당 1,838 0 0학비보조수당  459,500원×4회= 1,838,000

3.초과근무수당 4,953 0 0

1.시간외근무수당 4,953 0 0정액분,초과근무수당  412,700원×12월= 4,953,000

4.복리후생비 55,492 0 0

1.성과상여금 13,200 0 0성과상여금  13,200,000원×1회= 13,200,000

2.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  650,000원×12월= 7,800,000

3.명절휴가비 15,820 0 0명절휴가비  7,910,000원×2회= 15,820,000

4.연가보상비 11,352 0 0연가보상비  13,200,000원×86%= 11,352,000

5.직급보조비 7,320 0 0직급보조비  610,000원×12월= 7,320,000

5.부담금 22,320 0 0

1.교직원법정부담금 22,320 0 0연금부담금  1,443,000원×12월= 17,316,000

재해보상부담금  66,000원×12월= 792,000

건강보험부담금  351,000원×12월= 4,212,000

3.교직원기타보수 94,740 88,884 5,856

1.교직원 대체인건비 0 58,080 -58,080

2.학교운영지원비수당 0 30,804 -30,804
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3.교직원 대체인건비 67,680 0 67,680

1.계약직교원인건비 67,680 0 0

1.계약직교원인건비 61,200 0 0인건비  5,100,000원×12월= 61,200,000

2.기타직법정부담금 6,480 0 04대보험 기관부담금  540,000원×12월= 6,480,000

4.학교운영지원비수당 27,060 0 27,060

1.교원 25,500 0 0

1.학교운영지원비수당 25,500 0 0
연구활동및학생지도비  2,015,000원×12월

=
24,180,000

직책연구비  110,000원×12월= 1,320,000

2.기간제교원 1,560 0 0

1.학교운영지원비수당 1,560 0 0연구활동및학생지도비  130,000원×12월 1,560,000

4.교직원 복지 및 역량강화 4,300 3,285 1,015

1.교직원연수 0 620 -620

2.교직원복지 0 2,665 -2,665

3.교직원연수 1,020 0 1,020

1.정보화연수 300 0 0

1.여비 300 0 0정보화연수경비  300,000원×1회= 300,000

2.체육교사 연수 320 0 0

1.여비 320 0 0체육교사 연수비  80,000원×2회×2명 320,000

3.과학교사 연수 400 0 0

1.여비 400 0 0과학교사 연수비  100,000원×2회×2명= 400,000

4.교직원복지 3,280 0 3,280

1.교직원문화탐방 3,280 0 0

1.일반수용비 3,280 0 0차량임차,숙박비등  80,000원×41명= 3,280,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,143,8331,096,987 46,846

1.급식 관리 441,737 444,418 -2,681

1.학교급식운영 0 408,418 -408,418

2.우유급식운영 0 36,000 -36,000

3.학교급식운영 441,737 0 441,737
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1.영양사인건비 26,977 0 0

1.학교직원인건비 26,977 0 0본봉  52,200원×365일= 19,053,000

퇴직금  1,855,670원×1명= 1,856,000

연차수당  52,220원×17일= 888,000

장기근속수당  60,000원×12월= 720,000

면허.기술수당  40,000원×12월= 480,000

4대보험기관부담금  170,000원×12월= 2,040,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

가족수당  60,000원×12월= 720,000

위험근무수당  50,000원×10월= 500,000

2.조리사인건비 18,151 0 0

1.학교직원인건비 18,151 0 0본봉  46,770원×280일= 13,096,000

퇴직금  1,280,000원×1명= 1,280,000

연차수당  49,100원×10일= 491,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

가족수당  80,000원×12월= 960,000

4대보험기관부담금  92,000원×12월= 1,104,000

위험근무수당  50,000원×10월= 500,000

3.조리원인건비 73,433 0 0

1.학교직원인건비 73,433 0 0본봉  46,770원×280일×4명= 52,383,000

퇴직금  1,299,450원×4명= 5,198,000

연차수당  537,850원×4명= 2,152,000

장기근속수당  825,000원×4명= 3,300,000

교통보조비  60,000원×12월×4명= 2,880,000

가족수당  60,000원×12월= 720,000

위험근무수당  50,000원×10월×4명= 2,000,000

4대보험기관부담금  400,000원×12월= 4,800,000

4.조리사및조리원대체인력비 1,404 0 0
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1.기간제근로자인건비 1,404 0 0
조리사및조리원대체인력비  46,770원×30

일=
1,404,000

5.급식식품비 261,798 0 0

1.급식용식재료비 261,798 0 0식품비  373,996,000원×70%= 261,798,000

6.급식운영비 27,974 0 0

1.일반수용비 12,230 0 0급식소모품구입비  1,000,000원×10월= 10,000,000

각종검사수수료  50,000원×3회= 150,000

급식실도장  1,000,000원×1실= 1,000,000

급식실 식탁도장  30,000원×36조= 1,080,000

2.상하수도료 2,250 0 0상하수도료  225,000원×10월= 2,250,000

3.연료비 13,099 0 0가스비  1,309,900원×10월 13,099,000

4.여비 395 0 0여비및교육경비  39,500원×10회= 395,000

7.우유대금 32,000 0 0

1.우유대금 32,000 0 0급식용우유대금  8,000,000원×4회= 32,000,000

2.보건 관리 22,669 15,708 6,961

1.학생안전관리 0 2,895 -2,895

2.학교환경위생관리 0 4,100 -4,100

3.학생건강관리 0 6,513 -6,513

4.보건실운영 0 2,200 -2,200

5.학생안전관리 3,237 0 3,237

1.학교안전공제회관리 3,237 0 0

1.학생복지비 3,237 0 0학교안전공제회비  4,980원×650명= 3,237,000

6.학교환경위생관리 10,750 0 10,750

1.청소용품구입 4,000 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0청소용품 구입비  2,000,000원×2회= 4,000,000

2.학교환경조성비 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0화단식목및화단조성비  500,000원×4회= 2,000,000

3.먹는물관리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0먹는물 구입비  220,000원×10월= 2,200,000
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저수조청소  200,000원×4회= 800,000

4.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

5.학교방역관리 1,150 0 0

1.일반수용비 1,150 0 0교사내 소독  220,000원×5회= 1,100,000

자체소독용 약품비  50,000원×1회 50,000

7.학생건강관리 6,522 0 6,522

1.학생건강검사 6,522 0 0

1.학생복지비 6,522 0 0소변검사(2.3학년)  960원×450명= 432,000

건강검사(1학년)  28,000원×210명= 5,880,000

구강검사(2학년)  35,000원×6학급= 210,000

8.보건실운영 2,160 0 2,160

1.약품구입 2,000 0 0

1.학생복지비 2,000 0 0보건실 약품구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.보건실일반운영 160 0 0

1.일반수용비 160 0 0침구세탁비  80,000원×2회= 160,000

3.교육격차 해소 350,436 0 350,436

1.급식비지원 350,436 0 350,436

1.무상급식 350,436 0 0

1.학생복지비 350,436 0 0무상급식  350,436,000원×1교= 350,436,000

4.기타 학생복리 서비스 328,991 636,861 -307,870

1.졸업앨범제작 0 10,000 -10,000

2.학생교과서구입 0 40,842 -40,842

3.기타학생복지 0 240,803 -240,803

4.무료급식지원금 0 345,216 -345,216

5.졸업앨범제작 10,500 0 10,500

1.졸업앨범제작 10,500 0 0

1.교육운영비 10,500 0 0졸업앨범제작  50,000원×210명= 10,500,000
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6.기타학생복지 250,563 0 250,563

1.통학차량운영지원 250,000 0 0

1.교육운영비 250,000 0 0통학버스이용료  25,000,000원×10월= 250,000,000

2.학생증제작 563 0 0

1.학생복지비 563 0 0학생증제작  563원×1,000장= 563,000

7.학생교과서구입 67,928 0 67,928

1.학생교과서구입 67,928 0 0

1.교육운영비 67,928 0 0교과서구입비  67,928,000원×1회= 67,928,000

3.기본적 교육활동 281,532 231,052 50,480

1.교과 활동 39,698 49,467 -9,769

1.기본교수학습활동지원 0 29,547 -29,547

2.과학교과활동 0 4,500 -4,500

3.기술.가정교과활동 0 3,200 -3,200

4.체육교과활동 0 1,720 -1,720

5.예술(음악.미술)교과활동 0 2,700 -2,700

6.외국어교과활동 0 100 -100

7.학력신장 0 7,700 -7,700

8.기본교수학습활동지원 21,478 0 21,478

1.교수학습지원 21,478 0 0

1.교육운영비 21,478 0 0신입생진단검사소모품  200,000원×1회= 200,000

교육용소모품구입  2,000,000원×2회= 4,000,000

복사기용품(복사지)  22,000원×240박스= 5,280,000

복사기용품(토너)  69,000원×12개= 828,000

인쇄기용품(중질지)  52,000원×70연= 3,640,000

인쇄기용품(원지.잉크)  273,000원×10개= 2,730,000

학급활동경비  250,000원×18학급= 4,500,000

전일제통합학급운영비  300,000원×1학급= 300,000

9.과학(기술.가정)교과활동 5,970 0 5,970
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1.교과운영(기술가정) 2,270 0 0

1.학습준비물 1,720 0 0조리실습및의생활실습  8,000원×215명= 1,720,000

2.비품구입비 550 0 0기술교과기자재구입  550,000원×1회= 550,000

2.교과운영(과학) 3,700 0 0

1.교육운영비 200 0 0과학경진대회 참가경비  100,000원×1회= 100,000

과학도서구입  100,000원×1회= 100,000

2.학습준비물 1,500 0 0
수업및학습용품 실험실습재료비  

1,500,000원×1회=
1,500,000

3.비품구입비 2,000 0 0과학교구구입비  2,000,000원×1회= 2,000,000

10.체육교과활동 2,000 0 2,000

1.교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 600 0 0체육교사피복비  300,000원×2명= 600,000

2.학습준비물 1,400 0 0체육교구 구입  700,000원×2회= 1,400,000

11.예술(음악,미술)교과활동 2,750 0 2,750

1.교과운영 2,750 0 0

1.교육운영비 150 0 0피아노조율  150,000원×1회= 150,000

2.학습준비물 2,600 0 0미술교과 재료비  4,000원×650명= 2,600,000

12.외국어교과활동 100 0 100

1.교과운영 100 0 0

1.학습준비물 100 0 0
원어민교사 학습준비물구입  100,000원×1

회
100,000

13.학력신장 7,400 0 7,400

1.기초학력지도 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0강사료  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.학력증진비 5,400 0 0

1.운영수당 5,400 0 0강사료및운영비  900,000원×6학급= 5,400,000

2.창의적 체험활동 241,834 181,585 60,249

1.자율활동 0 18,466 -18,466

2.현장체험학습 0 108,508 -108,508

3.학생수련활동 0 39,420 -39,420
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4.학생회활동 0 3,280 -3,280

5.환경정리활동 0 8,600 -8,600

6.진로활동 0 3,311 -3,311

7.자율활동 10,596 0 10,596

1.육상 대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0육상대회  10,000원×10명×2회= 200,000

2.줄넘기 대회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0줄넘기 대회  5,000원×10명×2회= 100,000

3.학생체육대회 1,276 0 0

1.교육운영비 1,276 0 0행사용품구입  2,000원×638명= 1,276,000

4.지구제행사 7,600 0 0

1.교육운영비 7,600 0 0지구제팜플렛  10,000원×300부= 3,000,000

지구제음향기기대여  700,000원×1회= 700,000

지구제관련상품(학생)  1,000,000원×1회= 1,000,000

지구제관련상품(학부모)  5,000원×100개 500,000

지구제 운영비  500,000원×1회= 500,000

지구제행사용품  1,900,000원×1회 1,900,000

5.문예백일장대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0백일장대회  10,000원×10명×2회 200,000

6.영어경시대회 320 0 0

1.교육운영비 320 0 0교내영어경시대회  24,000원×10명= 240,000

교외영어경시대회  80,000원×1회= 80,000

7.나의주장및독후감발표대회 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0상품비  200,000원×2회= 400,000

8.미술실기대회 230 0 0

1.교육운영비 230 0 0군산시 실기대회  100,000원×1회= 100,000

전북대회  130,000원×1회= 130,000

9.6.25체험활동경비 270 0 0
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1.교육운영비 270 0 06.25체험활동경비  15,000원×18학급= 270,000

8.현장체험학습활동 227,927 0 227,927

1.수학여행 71,330 0 0

1.여비 2,240 0 0인솔교사경비  280,000원×8명= 2,240,000

2.교육운영비 69,090 0 0숙박비  90,000원×210명= 18,900,000

중식비  14,000원×210명= 2,940,000

항공료및선박료  110,000원×210명= 23,100,000

차량비  70,000원×210원= 14,700,000

입장료  45,000원×210원= 9,450,000

2.현장학습(1.3학년) 50,967 0 0

1.여비 1,827 0 0인솔경사경비  87,000원×21명= 1,827,000

2.교육운영비 49,140 0 0숙박비  35,000원×420명= 14,700,000

중식비  7,000원×420명= 2,940,000

차량비  45,000원×420명= 18,900,000

입장료  30,000원×420명= 12,600,000

3.수련활동 60,480 0 0

1.여비 2,520 0 0인솔교사경비  60,000원×42명= 2,520,000

2.교육운영비 57,960 0 0숙박비  15,000원×630명= 9,450,000

급식비  24,000원×630명= 15,120,000

수련지도비  33,000원×630명= 20,790,000

차량비  20,000원×630명= 12,600,000

4.현장학습(1.2.3학년) 25,620 0 0

1.여비 420 0 0인솔교사경비  20,000원×21명= 420,000

2.교육운영비 25,200 0 0차량비  20,000원×630명= 12,600,000

입장료  20,000원×630명= 12,600,000

5.졸업여행비 19,530 0 0

1.여비 210 0 0인솔교사경비  30,000원×7명= 210,000

2.교육운영비 19,320 0 0숙박비  30,000원×210명= 6,300,000
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급식비  6,000원×210명= 1,260,000

시설사용료  21,000원×210명= 4,410,000

차량비  35,000원×210명= 7,350,000

9.진로활동 3,311 0 3,311

1.자기이해활동 3,311 0 0

1.교육운영비 3,311 0 0학생정서행동특성검사  300,000원×1회= 300,000

종합적성진단검사  5,000원×220명= 1,100,000

창조성지수검사  1,500원×220명= 330,000

진로탐색검사  5,000원×215명= 1,075,000

진로직업체험비  506,000원×1회= 506,000

4.선택적 교육활동 700 31,400 -30,700

1.독서활동 700 11,400 -10,700

1.독서활동운영 0 11,400 -11,400

2.독서활동운영 700 0 700

1.독서활성화지원 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0도서관사무용품구입  100,000원×1회= 100,000

학부모도우미상품구입  150,000원×2회= 300,000

도서도우미간담회비  150,000원×2회= 300,000

2.교기육성 0 20,000 -20,000

1.운동부운영 0 20,000 -20,000

5.교육활동 지원 93,770 83,122 10,648

1.교무업무 운영 44,806 37,316 7,490

1.교무학사운영 0 33,660 -33,660

2.교육과정평가 0 3,656 -3,656

3.교무학사운영 41,378 0 41,378

1.교무학사운영 14,655 0 0

1.교육운영비 14,655 0 0교육계획서 제작  25,000원×60부 1,500,000

학교요람제작  12,000원×60부 720,000
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창조일기  10,000원×230부= 2,300,000

출석부및학급일지구입  20,000원×18권= 360,000

업무일지구입  15,000원×35권= 525,000

학사달력  5,000원×700권= 3,500,000

학교문집제작  25,000원×230권= 5,750,000

2.입학생행사운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0입학생행사용품구입  200,000원×1회= 200,000

입학식다과구입  200,000원×1회= 200,000

3.졸업식행사운영 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0졸업식상품구입  4,000,000원×1회= 4,000,000

졸업식행사용품구입  500,000원×1회= 500,000

4.교무실무사인건비 21,823 0 0

1.학교직원인건비 19,903 0 0연봉  46,770원×365일= 17,072,000

연차수당  46,770원×10일= 468,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

퇴직금  1,642,170원×1명= 1,643,000

2.기타직법정부담금 1,920 0 04대보험기관부담금  160,000원×12월= 1,920,000

4.교육과정평가 3,428 0 3,428

1.교육과정평가 3,428 0 0

1.교육운영비 3,428 0 0중질지  52,000원×7연×4회= 1,456,000

원지.잉크외소모품  273,000원×4회 1,092,000

성적처리용품(답안지외)  440,000원×2회= 880,000

2.생활지도운영 4,976 0 4,976

1.생활지도운영 4,976 0 4,976

1.생활지도실운영 4,976 0 0

1.교육운영비 4,976 0 0간부학생수련회  25,000원×40명= 1,000,000

학교폭력대책자치위원회  20,000원×5명

×6회=
600,000

학생회 운영비  40,000원×40명= 1,600,000

12 발행일 : 2014-03-04



2014학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

그린마일리지사업  600,000원×2회= 1,200,000

지킴이시상및 운영비  12,000원×24명×2

회
576,000

3.학습지원실 운영 31,788 45,806 -14,018

1.방송실운영 0 200 -200

2.정보화실운영 0 43,606 -43,606

3.순회교사실운영 0 2,000 -2,000

4.방송실운영 200 0 200

1.방송실운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0방송실운영용품  50,000원×4회= 200,000

5.학교상담실운영 2,000 0 2,000

1.상담실운영비 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0학생상담실운영  2,000,000원×1교= 2,000,000

6.정보화실운영 29,588 0 29,588

1.학교정보화지원 29,588 0 0

1.교육운영비 12,588 0 0전산소모품구입  200,000원×2회= 400,000

컴퓨터유지보수용역료  132,000원×12월= 1,584,000

도메인사용료  50,000원×1회= 50,000

소프트웨어계약  77,550원×40명= 3,102,000

컴퓨터등장비수리비  15,000원×120대= 1,800,000

인터넷 사용료  471,000원×12월= 5,652,000

2.비품구입비 17,000 0 0학생용컴퓨터구입  1,000,000원×12대= 12,000,000

소프트웨어구입비  1,000,000원×1회 1,000,000

정보실 수위칭허브구입  2,000,000원×2대

=
4,000,000

4.교육여건 개선 12,200 0 12,200

1.교육환경개선 12,200 0 12,200

1.교직원PC교체 5,000 0 0

1.비품구입비 5,000 0 0컴퓨터구입  1,200,000원×3대= 3,600,000

레이져프린터구입  700,000원×2대= 1,400,000
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2.책걸상구입 7,200 0 0

1.비품구입비 7,200 0 0컴퓨터 책상(2인용)  400,000원×18조= 7,200,000

6.학교 일반운영 235,344 195,457 39,887

1.부서 기본 운영 19,312 39,509 -20,197

1.교장실운영 0 30,196 -30,196

2.교무실운영 0 6,552 -6,552

3.행정실운영 0 2,761 -2,761

4.교장실운영 8,696 0 8,696

1.교장실운영 8,696 0 0

1.일반업무추진비 5,480 0 0
유기관격려 간담회및 경비  250,000원×2

회=
500,000

접대용 음료 구입  65,000원×4회= 260,000

창조연학회회비  300,000원×1회= 300,000

교직원 간담회경비  400,000원×4회 1,600,000

교직원(학부모)경조사비  50,000원×10회= 500,000

행사격려및 학교기념품  500,000원×4회= 2,000,000

기타제경비  320,000원×1회= 320,000

2.직책급업무추진비 3,216 0 0직책급업무추진비  268,000원×12월= 3,216,000

5.행정실운영 4,156 0 4,156

1.행정실운영 4,156 0 0

1.일반수용비 1,100 0 0업무관련공고료  30,000원×10회= 300,000

업무관련 생필품  300,000원×1회= 300,000

직원 피복비  250,000원×2명= 500,000

2.여비 3,056 0 0관내외출장비  38,200원×80회= 3,056,000

6.교무실운영 6,460 0 6,460

1.교무실운영 6,460 0 0

1.여비 6,460 0 0관내외출장여비  38,000원×170회 6,460,000

2.시설 장비 유지 173,752 111,722 62,030

1.학교시설장비유지 0 111,722 -111,722
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2.학교시설장비유지 173,752 0 173,752

1.공공요금및제세공과금 57,124 0 0

1.전기요금 48,000 0 0전기요금  4,000,000원×12월= 48,000,000

2.상하수도료 3,600 0 0상하수도요금  300,000원×12월= 3,600,000

3.기타공공요금 5,524 0 0전화요금  400,000원×12월= 4,800,000

우편요금  50,000원×3회= 150,000

적십자회비  50,000원×1회= 50,000

횐경개선부담금  100,000원×2회= 200,000

위성방송수신료  27,000원×12월= 324,000

2.연료비 8,400 0 0

1.연료비 8,400 0 0난방용기기 유류비  1,400원×6,000리터= 8,400,000

3.시설관리용역 32,104 0 0

1.일반수용비 23,204 0 0전기시설관리위탁용역  219,000원×12월= 2,628,000

집수정청소비  400,000원×3회= 1,200,000

방화관리대행료  130,000원×12월= 1,560,000

무인경비용역료  448,000원×12월= 5,376,000

화장실청소용역  800,000원×10월= 8,000,000

정화조청소  820,000원×2회= 1,640,000

교직원화장실비데유지비  600,000원×1회= 600,000

화장실소독용역  550,000원×4회= 2,200,000

2.비품구입비 8,900 0 0천정형 선풍기  40,000원×100개= 4,000,000

전화기 구입  40,000원×60대= 2,400,000

교무실 텔레비젼  2,500,000원×1대= 2,500,000

4.시설일반관리비 76,124 0 0

1.일반수용비 76,124 0 0소방협회비  50,000원×1회= 50,000

재해복구공제회비  850,000원×1회= 850,000

시설소규모제수선비  500,000원×6회= 3,000,000

교내외영선용품  300,000원×12월= 3,600,000
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손비누 및 화장지  300,000원×2회= 600,000

냉난방기 유지보수비  150,000원×40대= 6,000,000

장애인물품구입  150,000원×2회= 300,000

교사동 발수공사  10,000,000원×1식= 10,000,000

통신설비공사  8,000,000원×1식= 8,000,000

부스타펌프(수도)  3,000,000원×1대= 3,000,000

교사동 지하도장공사  3,000,000원×1식= 3,000,000

중앙현관 출입문 보수  2,000,000원×1식= 2,000,000

소방시설보수  2,200,000원×1식= 2,200,000

운동장 시설 유지비  8,000,000원×1식= 8,000,000

체육관 화장실 수선공사  10,000,000원×1

식=
10,000,000

변압기 제어장치  2,000,000원×1식= 2,000,000

CCTV증설공사  500,000원×13대= 6,500,000

게시판수선  1,000,000원×1식= 1,000,000

3충옥상 전등설치공사  1,000,000원×1식= 1,000,000

도서관 냉난방기  2,000,000원×2대= 4,000,000

냉난방기 전원공사  1,024,000원×1식= 1,024,000

3.일반행정 관리 39,773 41,719 -1,946

1.행정지원인력운용 0 24,969 -24,969

2.일반행정사무관리 0 16,750 -16,750

3.행정지원인력운용 21,823 0 21,823

1.사무실무사 21,823 0 0

1.기간제근로자인건비 19,903 0 0연봉  46,770원×365일= 17,072,000

연차수당  46,770원×10일= 468,000

퇴직금  1,642,170원×1명= 1,643,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

2.기간제법정부담금 1,920 0 04대보험기관부담금  160,000원×12월= 1,920,000

4.일반행정사무관리 17,950 0 17,950
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1.사무용품구입 14,700 0 0

1.일반수용비 14,700 0 0기본사무용품 및 소모품  400,000원×4회= 1,600,000

프린터토너구입  250,000원×5개×10월= 12,500,000

업무관련 소규모 인쇄  200,000원×3회= 600,000

2.업무용 도서구입 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0업무용 도서구입  150,000원×2회= 300,000

3.간행물구독 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0간행물구독료  50,000원×12월= 600,000

4.재정보증수수료 100 0 0

1.기타공공요금 100 0 0재정보증보험료  100,000원×1회= 100,000

5.사무용기기관리 2,250 0 0

1.일반수용비 2,250 0 0사무용기기 유지보수비  500,000원×4회= 2,000,000

민원사무자동화프로그램업데이트  250,000

원×1회=
250,000

4.학교운영 협력 1,385 1,385 0

1.학교운영위원회운영 0 1,385 -1,385

2.학교운영위원회운영 1,385 0 1,385

1.학교운영위원회운영 1,385 0 0

1.여비 185 0 0학교운영위원회 여비  37,000원×5회= 185,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0학교운영위원회경비  100,000원×12명= 1,200,000

5.학부모 지원 1,122 1,122 0

1.학부모지원 0 1,122 -1,122

2.학부모지원 1,122 0 1,122

1.학부모회운영비 1,122 0 0

1.일반수용비 900 0 0학부모 총회경비  1,000원×500명= 500,000

학무모참여 행사 경비  200,000원×2회= 400,000

2.여비 222 0 0학부모교육참석여비  37,000원×6회 222,000

세출합계 4,327,9784,063,750 264,228
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